Considerar-se-ão tão somente os cursos regulares realizados em Escolas de 

Ensino Superior (IES), devidamente reconhecidos pelo Ministério da Educação (MEC). 

• JORNADA TRABALHO /SEMANAL: Até 24 (Vinte e quatro) horas semanais mais 

exigência curricular, quando houver. 

• SALÁRIO MENSAL: R$ 4.344,25 (Quatro mil e trezentos e quarenta e quatro reais e vinte 

e cinco centavos). 

CARGO: Professor de Educação Básica – PEB III ARTE. 

• ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA: Compreende os cargos que se destinam a executar regência 

efetiva de atividade, área de estudo ou disciplina de Arte/Artes com alunos 6º ao 9º ano (

[...]

Resolução CNE/CEB Nº2, de 1997 ou do art. 14 da Resolução CNE/CP Nº 2, de 2015 ), 

com habilitação específica em Arte/Educação Artística, incluindo as diversas linguagens 

artísticas. 

• JORNADA TRABALHO /SEMANAL: Até 24 (Vinte e quatro) horas semanais 

• SALÁRIO MENSAL: R$ 4.344,25 (Quatro mil e trezentos e quarenta e quatro reais e 

vinte e cinco centavos) 

CARGO: Professor de Educação Básica – PEB III CIÊNCIAS. 

• ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA: Compreende os cargos que se destinam a executar regência 

efetiva de atividade, área de estudo ou disciplina de Ciências com alunos 6º ao 9º ano (antiga